communionem frequentet; protestetur sèpè nelle consentire euicunque tentationi, aut delectationi quam operâ dæmonis sentiret: sèpè utatur signo crucis (illum ferendo quoque secum), et aquâ benedictâ, cum ipsâ lectum et cubiculum aspergendo: affraret etiam secum aliquam reliquiam sanctorum, et Evangeliorum librum: secum pariter adhibeat exorcismos privatos, dicens: *Spiritus nequam, in nomine Jesu Christi precipio tibi ut à me discedas, et ne me amplius vexes: hortetur præterea quod vexatus ille sèpè humilietur, et in hujusmodi humiliatis actibus sèpè se excite; cùm Deus aliquando ad aliquam internam superbiam ab animâ removendam, hujusmodi tentationes permitat.*

113. Si quis autem in his tentationibus miserè cadit, aut earum occasiones magis querit quām effugit, hujus curatio est valde difficultis; nam hujusmodi peccatores qui cum dæmonie commercium habent, difficultimè ex corde convertuntur. Ex una parte enim erga hos dæmon dominum quoddam acquirit super eorum voluntates, et ex alterâ, ipsi remanent nimis debiles ad resistendum; indigerent extraordinaria gratia Dei, sed difficultimè sollet hanc Deus hujusmodi impensis concedere. Verūtamen confessarius, si quis eorum accesserit, non diffidat, sed curet cum ipso summam adhibere charitatem, confortetque dicendo quod ubi non est voluntas, non est peccatum; hinc si ipse voluntate resistit, minimè peccat. In his casibus ante omnia confessarius adversus dæmonem præmitat exorcismum, saltem privatum, qui certè licitus est hoc modo: *Ego, ut Dei minister, præcipio tibi, aut vobis, spiritus immundi, ut recedatis ab hac creaturâ Dei. Deinde penitentem interroget an unquam hostem in vocaverit, et cum ei aliquid inierit pactum? An aliquando fidem negaverit, aut contra ipsam actionum aliquem exercuerit? Interroget, quâ formâ ipsi dæmon appareat, an hominis, mulieris, aut belluae? Tunc enim, si cum illo coit, præter peccatum contra castitatem et religionem, reus erit peccati fornicationis, aut sodomie, aut incestus (intellige affectivâ), adulterii aut sacrilegi. Item interroget, quo loco et tempore hoc commercium habuerit? Ostendat ei postea hujusmodi criminis inmalitatein, queratque eum inducere ad veram conversionem, et confessionem integrâ faciendam; isti enim perdit homines, etiam si confiteantur, de facili peccata omittunt. Eadem demum remedia supra adnotata illi prescribat, nempe quòd sèpè ad Deum et B. Virginem recurrit; frequenter nomina Jesu et Marie invocet; aquam lustralem, et crucis signum adhibeat; aliquam reliquiam, et Evangelium secum forat; sèpè etiam privatum proferat exorcismum, prout dictum est supra. Differat deinde eum absolvere, sed hortetur ut sèpè redeat, ut sic cognosci possit quomodo se gerat in resistendo hositis invasionibus, et in remedis adhibendis; nec eum absolvat, nisi post longum experimentum; tales enim conversiones, ut diximus, raro sunt verae, et rarissimè perseverantes*

CAPITULUM VIII.

DE PRUDENTIA CONFESSARI, 1º IN SELIGENDIS OPINIONIBUS; 2º IN CORRIGENDIS ERRORIBUS A SE COMMISSIS; 3º IN CUSTODIENDO SIGILLO SACRAMENTALI; 4º IN EXCIPENDIS CONFESSIONIBUS MULIERUM, ILLISQUE TRACTANDIS.

114. 4º Confessarius summam adhibere debet prudentiam in seligendis opinionibus. Hic non loquar de questione tam controversâ, utrum sequi liceat opinionem minus probabilem, et minus tutam in cursu probabilioris? Satis de hac passiu loquuntur auctores, et præcipue tot docti scriptores, qui de eâ scripsierunt, in quibus profecto desiderassent ut potius rationibus quam mordacibus insectationibus veritatem nos docuissent. Tantummodo hic repetam quod superius dixi, num. 65 et 69, cum egimus de occasione proximâ; quod, scilicet, quando agitur de vitando peccato materiali, regulariter confessarius sequi debet (quantum licet) sententias benigniores, etim solum peccatum formale sit Dei offensa. At quando opiniones benignae exponunt penitentem periculo peccati formalis, tunc confessarius sequi debet opiniones rigidiores, quoniam istae in hoc casu sunt magis penitentibus salutares. Veritatem quando penitens uti vellet, aliquâ opiniione probabili, et aliunde jam foret dispositus, tunc tenetur confessarius eum absolvere, quoniam ratione confessionis jam facta, habet penitentis jus certum et strictum ad absolutionem, ne cogatur eam recipere ab alio sacerdote cum gravissimo onere repetendit confessionem. Hac opinio est communis, illamque admitunt etiam multi auctores rigidioris sententia, ut sunt Pontassus, Cabassetius, Victoria, et præcipue S. Antoninus.

115. Tantù magis hoc currit in casu quo confessarius vellet obligare penitentem ad aliquam restitutionem, ad quam iste probabiliter non teneretur. Imò hoc currit, etiamsi confessarius non haberet tanquam solidè probabilem opinionem penitentis, et penitens non esset rufus, eamque cum aliis gravibus doctoribus tanquam probabilem teneret, ita ut penitens rectam jam sibi formet conscientiam bene operandi. Hoc tamen intelligendum est, quando opinio penitentis haberet aliquam (ut dixi) probabilitatem saltem apparentem: nam si confessarius haberet eam ut omnino falsam, ex eo quod haberet, contra eam principium aliquod certum, seu rationem convincentem, contra quam existimaret nullum esse responsum quod posset inducere ad dubitandum de certitudine propriæ sententiae: tunc enim non debet, neque potest absolvere penitentem, qui illi non vult acquiescere. Attamen, si prævideret confessarius suam monitionem non esse penitenti profutaram, sed potius redderet formale peccatum illud quod in penitente est tantum materiale, tunc debet dissimulare, exceptis aliquibus casibus: videatur quod dictum est supra, num. 8 et 9.

116. 2º Si aliquando confessarius commiserit aliquem errorem circa valorem sacramentorum, sine sua culpâ, non tenetur ex iustitia monere penitentem,

sed solum ex charitate, que non obligat eum gravi incommodo, dummodo confessarius non sit ejus parochus, qui tenetur reparare grave damnum subdit; et dummodo penitens non sit in mortis periculo, aut in periculo amplius non confitendi, quia tunc caritas obligat etiam cum gravi incommodo. Quod si confessarius in hoc gravem culpam commiserit, tunc semper tenetur, etiam cum gravi incommodo, resarcire errorem (et præcipue si reliquit penitentem in aliquâ occasione proxima), nisi penitens alii confessus non fuerit, aut saltem sacram Eucharistiam suscepit. At sine licentia penitentis nunquam debet, neque potest fieri prefata monition extra confessionem, quotiescumque posset illi aliquod afferre gravamen. Si vero error fuerit solum circa integratem confessionem, puta quia penitentem non interrogavit de speciebus aut numero peccatorum, etiam cum sua culpâ, non tenetur confessarius errorem illum emendare extra confessionem, quia in hoc adest semper aborescentia penitentis, dum audit rursus sibi sua peccata rememorari. Si vero ex sua malitia, vel ignorantia culpabiliter exemerit penitentem à restitutione, aut ad illam injustè obligaverit, tunc tenetur eum monere, obtentâ prius licentia; alia tenetur ipse ad restitutionem. Si autem in hoc gravem culpam non commiserit, non tenetur monere cum gravi suo incommodo. Verum, si absque sue gravi incommodo posset reparare errorem, et non faceret, tunc etiam tenetur ad restitutionem. Denique, si confessarius omisserit admonere penitentem de restitutione, non tenetur ipse restituere, quamvis esset parochus, et etiamsi gravem culpam in hoc commisisset. Vide librum in quo disessa sunt haec omnia cum suis rationibus, et auctoritatibus doctorum (1).

(1) Lib. 6 Theol. moral., n. 620, 621, quò nos eò loci remittit auctor, hec de eodem punclo habet: Quid si error fuerit circa valorem, sed circa integratem confessionis, nempe si confessarius neglexerit interrogare de speciebus et numero peccatorum? Respondeatur: Si confessarius in hoc negaverit se habuit non interrogando, tunc non tenetur monere de errore, nisi intra confessionem, ut cum Buseb. dicunt Lugo, d. 22, n. 75; Sporer, n. 804; item Suar. et Arriaga, apud Croix, n. 1779; et hoc etiamsi confessarius culpabiliter interrogare neglexerit. Ratio, quia obligatio faciendo confessionem integrum directè afficit penitentem, non confessarium; unde, licet confessarius teneatur intra confessionem interrogare penitentem de speciebus et numero peccatorum, ut efformet judicium de statu cause et penitentis, finito tamen iudicio, cessat in confessario lujsusmodi obligatio. Si vero ipse positivè induxit penitentem, ne explicaret ille species sive numerum, tunc, si cum culpa gravi id fecerit, tenetur etiam extra confessionem cum licentia penitentis eum monere de errore, sed sine scandalo, et sine gravi suo damno, ut bene aiunt Lugo, n. 75, et Sporer, l. c.; nam si eum grave damnum excusat penitentem ab integratâ confessione, ita etiam confessarium. Quod si confessarius in hoc non graviter peccaverit, tunc multò minor causa sufficit ad eum excusandum à monitione faciendo. Hinc rectè aiunt Lugo, l. c.; Tamb., l. 3, c. 8, n. 3, cum Fill. ac Suar., Arriaga, apud Croix, dict. n. 1779, quod confessarius, qui honâ fide deobligavit penitentem ab explicanda specie sive numero, regulariter

117. 3º Debet quoque confessarius esse summè prudens in custodiendo sigillo sacramentali. Jam notum,

non tenetur admonere extra confessionem, quia regulariter sine incommodo, et ruore id facere non potest.

Ad quid verò tenetur confessarius si positivè deobligavit, vel non monuerit penitentem de restitutione faciendā? Respondeatur: Si illum positivè deobligavit cum suā culpā gravi, omnes dicunt teneri ad monitionem, etiam cum gravi incommodo; vel intra confessionem, si penitentis brevi ad confitendum redat; vel extra petendo licentiam, si non redat? Aliás non monendo, vel monendo postquam penitentis factus sit impotens, tenebitur ipse confessarius ad restitutionem; casu quo (intelligendum) penitentis jam restituisse, si fuissest monitus. Ita communiter Lugo, d. 22, n. 61; Pal., p. 18, § 3, n. 6; Bonac., de Restit., q. 7, p. 4, § ult., n. 22; Viva, de Poen., q. 8, a. 5, n. 10; Elbel, p. 253, n. 459; Sporer, p. 274, n. 805, et Salm., c. 12, n. 59, cum Gran., Gabr., Bonasp. et alii passim. Ratio, quia confessarius suo injusto consilio jam fuit causa damni. Si vero sine culpa gravi penitentem deobligavit, non tenetur jam cum gravi suo incommodo illum de restitutione monere; tenetur verò, si incommodo potest, ut dicunt Salm., n. 31, cum Aversa, et Dicast. Inq. tenetur etiam cum aliquali suo incommodo, ut rectè aiunt Lugo, num. 66, et Elbel, Viva, ac Sporer, quia ex charitate quisque tenetur cum levi incommodo reparare grave damnum proximi.

An autem confessarius, si tunc omitiat monere, cùm possit sine gravi suo incommodo, teneatur ipse ad restitutionem, negat Sanch., Cons. I. 1, c. 5, dub. 5, n. 2, eo quod confessarius (ut ait) tunc non tenetur ex iustitia monere, cùm non sit causa positiva damni, sed tantum negativa, tacendo scilicet manifestari penitenti ejus cognitam obligationem; tenetur ergo ad monendum tantum ex charitate, quia non obligat ad restitutionem. Et consentit hinc opinioni Cajetanus, v. *Restitutio*, c. 7, in fine, ubi sic dicit: *Si datā operā (confessarius) docuit falsa, putans esse vera, non teneatur lege iustitiae.* Et idem ait Nav., ap. Sanch. Sed communis et verius affirmant Lugo, n. 63, Sporer, Elbel, Viva et Salm., n. 51, cum Aversa, Dicast., etc.; item Aragon et Salón, apud Sanchez. Ratio, quia, licet confessarius sine culpā saltem gravi penitentem deobligaverit à restitutione debiti, tamen, cùm suum consilium perget influere in damnum creditoris, cognito errore, tenetur ipse ex iustitia causam damni auferre, si commodè potest, alijs obligatur restituere, cùm hic et nunc ipse sit causa damni, prout si quis sine culpā gravi accidit ignem in segetem alienam, tenetur postea (si commodè potest) ex iustitia illum extinguere. Benè autem advertunt Buseph. ut supra, Lugo, n. 64, et Bonac., quod cùm confessarius jam monuerit penitentem, prūsq[ue] ille fieret impotens, tunc ad nihil tenetur, etiam si culpabiliter antea eum deobligaverit à restitutione; quia consilium tunc solum influerat ex auctoritate confessarii, unde, revocato consilio, cessat sua auctoritas influere.